PAGE

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ   МАЙМИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОУЗГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

4-й сессии

третьего созыва

№  4 –  1                                                  с.Соузга                                     от  30 .12.2013г
О принятии в первом чтении проекта
решения «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Соузгинское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Республики Алтай, Соузгинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Соузгинское сельское поселение», а именно:

Внести в статьи 2; 3; 4; 4.1.; 9; 28; 30; 42; 44; 47; 50; 51; 53; 58; 60; 73.1.  Устава  муниципального образования Соузгинское сельское поселение, принятого Решением  Соузгинского сельского Совета депутатов  от 03 декабря 2005 года № 3-1,  изменения и дополнения:
Абзацы первый и второй статьи 2 изложить в  новой редакции:
«Граница поселения утверждена Законом Республики Алтай от 13 января 2005 года № 10-РЗ «Об образовании муниципальных образований, наделении соответствующим статусом и установлении их границ».
Территорию поселения составляют земли села Соузга, поселков Черемшанка, Турбаза «Юность», и прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения, рекреационные земли, земли для развития поселения.»
В статье 3 слова «(с.Соузга, с.Черемшанка, т/б Юность)» заменить словами «(село Соузга, поселок Черемшанка, поселок Турбаза «Юность»)
Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»

Пункт 20 части 1 статьи 4 после слов «за использованием земель поселения» дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
Пункт 8 части 1 статьи 4.1. изложить в  новой редакции: «8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;»

В части 8 статьи 9 слова «принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации» заменить словами «принимаемым в соответствии с ним законом Республики Алтай»

Пункт 3 статьи 28 признать утратившим силу;

Пункт 4 статьи 28 изложить в  новой редакции: «4) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»
Пункт 4 статьи 30 признать утратившим силу.
Статью 42  дополнить частью 2 следующего содержания: «2. В случае отсутствия главы поселения, в том числе при досрочном прекращении полномочий,  его полномочия по руководству администрацией поселения осуществляет ведущий специалист администрации по распоряжению главы».
Пункт 12 статьи 44 изложить в  новой редакции: «12. дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой муниципальной должности и среднего заработка»;

Статью 47 признать утратившей силу;

Пункт 9 статьи 50 изложить в  новой редакции: «9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с федеральным законодательством;»
Статью 50 дополнить пунктами 20, 21, 22 следующего содержания:
«20) организация в поселении теплоснабжения в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

21) осуществление полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренных   Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
22) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым установлены Правительством Российской Федерации;»;
Пункт 7 статьи 51 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;
Пункт 4 статьи 53 признать утратившим силу;

Статью 58 дополнить частями 4.1., 4.2. следующего содержания:

«4.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
4.2. Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».

В части 4 статьи 60 слова «обнародованию в течение 30 дней после государственной регистрации» заменить словами «обнародованию в течение 7 дней со дня  их поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»

Статью 60  дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Не требуется  официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, а также порядка участия граждан  в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения его в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;
В пункте 7 статьи 73.1. слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями»

2. Проект решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Соузгинское сельское поселение» обнародовать в установленном порядке.

Глава Соузгинского

сельского поселения:                              А.В.Федяев